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1. Úvodné slovo starostu obce 

 

Hospodárenie obce Kanianka podľa nezávislej organizácie INEKO patrí medzi veľmi 

dobré hospodáriace obce Slovenska. Za posledné hodnotené obdobie mala obec prepočtom 

celkové finančné zdravie na hodnote 5,5 z maximálnej (najlepšej) hodnoty 6. 

Obec je udržiavaná vo veľmi dobrej finančnej kondícii. Za rok 2022 má prebytkové rozpočtové 

hospodárenie a rezervný fond bol tvorený vo výške 366 862,33 Eur.  

V rámci investičnej činnosti venuje pozornosť chodníkom a obecným komunikáciám ako aj 

iným investíciám. Boli zrekonštruované chodníky na u. Agátová, revitalizácia námestia či 

stavebné úpravy na dome smútku.  

Koniec roka sa niesol v duchu volieb ako nových zástupcov samosprávnych krajov, tak aj 

poslancov a štatutárov v samosprávach. Naliehavou otázkou v sídliskovej časti je aj nedostatok 

parkovacích miest, čo pri priemernom počte 3 autá na 1 byt je takmer neriešiteľná situácia ,ktorá 

je predmetom riešení novozvoleného zastupiteľstva. 

Počet zamestnancov obce zodpovedá štandardom a množstve originálnych a prenesených 

kompetencií s porovnateľnými obcami. Chod zabezpečuje menší počet pracovníkov a nemožno 

hovoriť o prezamestnanosti. 

Počet detí v materskej a základnej škole je stabilizovaný, aj keď štatisticky dochádza k úbytku 

obyvateľov. Spôsobené je to tým, že osoby v prenajatých bytoch nemajú potrebu riešiť trvalý 

pobyt v obci. 

K 31.12.2022 je celkový dlh obce 581 700,00 € Eur (bez poskytnutých úverov zo ŠFRB na 

obstaranie nájomných bytoviek), čo je 20,56 % zo skutočných bežných príjmov 

predchádzajúceho roka. Priemerný dlh obce  na 1 obyvateľa je 148,62 Eur. 

Obec má 2 investičné úvery – Výstavba Zberného dvora, Výstavba Vývarovne. 

V roku 2022 obec nezaznamenala negatívne výsledky kontrolných úradov zo strany Najvyššieho 

kontrolného úradu SR, Úradu pre verejné obstarávanie či iných inštitúcií. 
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2. Identifikačné údaje obce 

Názov:                                 Obec Kanianka 

Sídlo:                                   972 17 Kanianka, Ul. SNP 583/1   

IČO:                                     00518239 

DIČ:                                     2021160361 

Štatutárny orgán obce:         Peter Bielický, DiS. art., starosta obce od 28.11.2022    

Telefón:                                046/5186030 

Mail:                                    obec@kanianka.sk 

Webová stránka:                  www.kanianka.sk 

 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

 

Vedúci predstavitelia obce od roku 2018 – 2022 do ustanovujúceho OZ: 

Starosta obce:                       Ing. Ivor Husár                            

Zástupca starostu obce:        JUDr. Ján Lacko                          

Hlavný kontrolór obce:        Ing. Jozef Krett                            

 

Poslanci Obecného zastupiteľstva v období 2018 – 2022 do ustanovujúceho OZ: 

Poslanci OZ: Peter Hraňo, Jaromír Jalový, Michal Kollár, Marcel Kuna, JUDr. Ján Lacko, Milan         

Kulich, Ing. Roman Linder, Ing. Katarína Šimová, JUDr. Filip Štancel, Roman 

Vážan, Ľubica Vidová 

 

Komisie Obecného zastupiteľstva od roku 2018 – 2022 do ustanovujúceho OZ: 

Komisie OZ: 

1. Komisia na ochranu verejného záujmu 

Predseda: JUDr. Filip Štancel 

Členovia: Milan Kulich 

                Michal Kollár 

 

2. Kultúrna komisia 

Predseda: Marcel Kuna 
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Členovia: Peter Bielický, DiS. art. – tajomník 

                Ing. Igor Perniš 

                Richard Perniš 

                Viliam Kurbel 

 

3. Športová komisia  

Predseda: Michal Kollár  

Členovia: Lea Andrea Chrenková – tajomník 

                Martin Pipíška 

               Jozef Fazika 

               Dušan Píš 

                   

4. Stavebná komisia   

Predseda: Ing. Katarína Šimová 

Členovia: Ing. Martin Badák – tajomník 

                Roman Vážan 

                Jaromír Jalový 

                Ing. Peter Šimurka 

 

5. Finančná, škodová a likvidačná komisia  

Predseda: Ing. Roman Linder 

Členovia: Ing. Katarína Kiššová – tajomník 

                 Zuzana Kuklová 

                 Dana Gregušová 

                 Roland Šipoš 

                 Ing. Jozef Jendrišák 

                 Jaromír Jalový 

 

6. Sociálna komisia   

Predseda: Ľubica Vidová 

Členovia: Antónia Chudá 

                Marcela Leitmanová 
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7. Bytová komisia 

Predseda: JUDr. Ján Lacko 

Členovia: Peter Hraňo 

 

Občianska obradnosť a slávnosti od roku 2018 – 2022 do ustanovujúceho OZ: 

1. Zbor pre občianske záležitosti 

Eva Belanová, JUDr. Ján Lacko, Ľudovít Pös, Mgr. Monika Siváková, JUDr. Filip  Štancel, 

Marcel Kuna, Viliam Kurbel 

 

2. Sobášiaci pri občianskych pohreboch 

Ing. Roman Linder, JUDr. Ján Lacko, JUDr. Filip Štancel, Marcel Kuna, Ing. Katarína Šimová, 

Jaromír Jalový 

 

3. Poslanci vykonávajúci uvítanie do života a iné slávnostné akty 

Ing. Roman Linder, JUDr. Ján Lacko, JUDr. Filip Štancel, Marcel Kuna 

 

4. Poslanci vykonávajúci občianske pohreby 

Jaromír Jalový, Ľudovít Pös, Viliam Kurbel 

 

Vedúci predstavitelia obce od roku 2022 – 2026 po ustanovujúcom OZ: 

Starosta obce:                       Peter Bielický, DiS. art. 

Zástupca starostu obce:        Mgr. art. Jozef Baláž 

Prednosta:                             Ing. Martin Badák                          

Hlavný kontrolór obce:        Ing. Jozef Krett      

 

Poslanci Obecného zastupiteľstva v období 2022 – 2026 od ustanovujúceho OZ: 

Poslanci OZ: Mgr. art. Jozef Baláž, Andrej Baláž, Mgr. Andrea Filt, LL.M, Miroslava Hollá,   

Peter Hraňo, Michal Kollár,  JUDr. Ján Lacko, Richard Marko,  Bc. Ivan Pekár, 

MBA, Ing. Katarína Šimová, Ľubica Vidová                 
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Komisie Obecného zastupiteľstva od roku 2022 – 2026 po ustanovujúcom OZ: 

Komisie OZ:  

1. Komisia na ochranu verejného záujmu 

Predseda: Bc. Ivan Pekár, MBA 

Členovia: Mgr. Andrea Filt, LL.M 

                Ľubica Vidová 

 

2. Komisia kultúry, ZPOZ, školstva a voľnočasových aktivít 

Predseda: Mgr. art. Jozef Baláž 

Členovia: Bc. Ivan Pekár, MBA - podpredseda 

                Mgr. Marieta Bielická 

                Mgr. Jana Stančeková  

                Dušan Žibek 

                Darina Rybárová - zapisovateľ 

 

3. Komisia športu a telesnej kultúry 

Predseda: Michal Kollár 

Členovia: Jozef Fazika – podpredseda 

                 Ing. Igor Perniš 

                Michal Pánis  

                Tomáš Peciar 

                Ing. Katarína Borková – zapisovateľ 

 

4. Komisia výstavby, dopravy, životného prostredia a verejného poriadku 

Predseda: Ing. Katarína Šimová 

Členovia: Andrej Baláž 

                 Ing. Ľuboš Tuchyňa 

                 Ing. Tomáš Vážan 

                 Ing. Martin Badák - zapisovateľ    

 

5. Komisia finančná, majetková, podnikateľská, škodová, likvidačná a pre Eurofondy 

Predseda: Richard Marko 

Členovia: Ing. Lenka Richterová – podpredseda 
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                 Mgr. art. Jozef Baláž 

                 Vladimír Belokostolský 

                  Ing. Iveta Lorencová - zapisovateľ 

 

6. Komisia sociálno-bytová, zdravotníctva a opatrovateľskej služby 

Predseda: Miroslava Hollá 

Členovia: Silvia Ligasová - podpredseda 

                 MUDr. Miroslava Staňová 

                 Antónia Chudá 

                 Samuel Štorcel 

                 Ing. Henrich Gajdošech - zapisovateľ                    

 

7. Komisia na prešetrenie sťažností proti činnosti poslanca OZ, starostu a hlavného 

kontrolóra obce podľa § 11 ods. 5 zákona č. 9/2010 Z. z. o sťažnostiach 

Predseda: JUDr. Ján Lacko 

Členovia: Peter Hraňo 

                 Bc. Ivan Pekár MBA 

 

Občianska obradnosť a slávnosti od roku 2022 – 2026 po ustanovujúcom OZ: 

Sobášiaci pri občianskych obradoch, uvítaní do života a iných slávnostných aktoch 

Peter Bielický, DiS. art. 

                 Mgr. art. Jozef Jozef Baláž 

                 JUDr. Ján Lacko 

                 Bc. Ivan Pekár MBA                         

                         

1. Občianske pohreby budú vykonávať 

Peter Bielický, DiS. art. 

Ľudovít Pös 

 

 

 

Obecný úrad: 

K 31.12.2022 bol stav zamestnancov Obce Kanianka v  poč t e  48. 
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Údaje o počte zamestnancov Obce Kanianka za rok 2022 

     

Počet zamestnancov 

Evidenčný počet 
zamestnancov              

vo fyzických osobách 
k 31.12.2022 

Priemerný 
evidenčný počet 
zamestnancov 
vo fyzických 

osobách           
za rok 2022 

Priemerný 
evidenčný počet 
zamestnancov 
prepočítaný      
na úväzky        

za rok 2022 

Spolu 
z toho 
ženy 

Spolu 
Spolu 

Celkovo* 48 37 49,00 47,01 
z toho: 
Správa obce 15 8 15,97 15,50 
MŠ 17 17 14,71 14,41 
Opatrovateľská služba 4 4 5,10 4,36 
Školská jedáleň MŠ 4 4 4,30 4,30 
Obecná polícia 2 0 2,00 2,00 
Stavebná činnosť 1 1 1,00 0,60 
Verejná zeleň 0 0 0,92 0,92 
Odpadové hospodárstvo 1 0 1,00 1,00 
Obecná vývarovňa 3 3 3,00 2,92 
Zberný dvor 1 0 1,00 1,00 

 

*Údaj je vrátane štatutára – starostu obce, ktorý v zmysle zákona č. 369/1990 o obecnom zriadení 

nie je zamestnancom obce. 

 

Mimopracovný pomer:  

V priebehu roka 2022 bolo uzatvorených 12 dohôd vykonávaných mimo pracovného pomeru. Z 

toho 3 dohody o vykonaní práce a 9 dohôd o pracovnej činnosti. 

 

Rozpočtová organizácia obce: 

Názov:                              Základná škola Kanianka 

Sídlo:                                972 17 Kanianka, Ul. SNP 587/4 

Štatutárny orgán:              Mgr. Jana Stančeková 

Počet zamestnancov:        45 

Počet žiakov v ZŠ:           283 

Základná činnosť:             Základné školstvo, výchova a vzdelávanie 

          IČO:                                  31 201 636 
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Telefón:                             046/ 54 00 530, 046/ 54 00 021 

E-mail:                              zakladna.skola.kanianka@gmail.com 

Webová stránka:               www.zskanianka.edupage.org 

Hodnota majetku:              754 621,78 Eur* 

Výška vlastného imania:     35 328,32 Eur* 

Výsledok hospodárenia:         -255,73 Eur* 

*Poznámka: číselné údaje sú čerpané z Individuálnej účtovnej závierky Základnej školy, 
                     to isté platí aj pre nižšie uvádzané organizácie, ktoré sú v konsolidovanom celku 

 

Príspevková organizácia obce: 

Názov:                              Dom kultúry Kanianka 

Sídlo:                                972 17 Kanianka, Ul. SNP 584/3  

Štatutárny orgán:              bez štatutára 

Základná činnosť:             Prevádzka kultúrnych zariadení  

IČO:                                  42 023 335   

Telefón:                             046/ 54 00 021, 046/ 54 00 53 

E-mail:                              dkkanianka@dkkanianka.sk 

Webová stránka:               www.dkkanianka.sk 

Hodnota majetku:                48 664,09 Eur* 

Výška vlastného imania:      2 709,15 Eur* 

Výsledok hospodárenia:          762,70 Eur* 

 

Obchodné spoločnosti založené obcou: 

Názov:                              Eko Energia s. r. o. 

Sídlo:                                972 17 Kanianka, Ul. SNP 587/4 

Štatutárny orgán:              Ing. Henrich Gajdošech 

Základné imanie:              47 666,00 Eur 

Podiely:                             100 % podiel Obce Kanianka 

Predmet činnosti:               maloobchod v rozsahu voľných živností 
  maloobchod v rozsahu voľných živností    

                      veľkoobchod v rozsahu voľných živností    

   sprostredkovateľská činnosť v rozsahu voľných živností 

                       leasingová činnosť 
 

reklamné činnosti 
 



 
 
 
 

 11

faktoring a forfaiting - mimosúdne vymáhanie pohľadávok 
 

rozúčtovanie nákladov na prevádzku nehnuteľností 
 

administratívne práce 
 

 poradenstvo v rozsahu voľných živností 
 

obstaranie služieb spojených s prevádzkou nehnuteľností 

prevádzkovanie technického zariadenia budov v rozsahu voľných živností 

                                           výroba a rozvod tepla 
 

výroba a rozvod teplej úžitkovej vody 
 

správa a údržba bytového a nebytového fondu v rozsahu voľných živností 

                                           nákladná cestná doprava    

                                           prenájom hnuteľných vecí 
 

prenájom nehnuteľností spojený s poskytovaním iných než základných 
služieb spojených prenájmom 

IČO:                                  36 332 445 

Telefón:                             0904 200 994 

E-mail:                              eko-energia@eko-energia.sk 

Webová stránka:               www.eko-energia.sk 

Hodnota majetku:              295 922,19 Eur* 

Výška vlastného imania:   161 434,47 Eur* 

Výsledok hospodárenia:        3 142,39 Eur* 

 

4. Poslanie, vízie, ciele  

Poslanie obce:  

 Poslaním našej obce je  vytvárať priaznivé podmienky pre všestranný rozvoj a prosperitu 

obyvateľov, ako aj profesionálnymi a kvalitnými službami zabezpečiť uspokojovanie 

oprávnených potrieb a záujmov všetkých skupín obyvateľov obce. 

 

Vízie obce:  
 Obec bude dobrým domovom, bude miestom pre prácu, vzdelanie, podnikanie, oddych 
a zábavu. 
 
Ciele obce:  
 Obec zabezpečuje vykonávanie činnosti na dosiahnutie svojich cieľov vo všetkých 

oblastiach života svojich obyvateľov hospodárne efektívne a účinne tak, aby plnila poslanie 

a vízie našej obce. 
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5. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

 

5. 1 Geografické údaje 

Geografická poloha obce :  

Obec Kanianka sa nachádza v Trenčianskom kraji. Vzdialená je približne 8 km 

severozápadne od okresného mesta Prievidza a si 4 km severne od mesta Bojníc v regióne Hornej 

Nitry.  

Leží na západnom okraji Prievidzskej kotliny, ktorá je súčasťou Hornonitrianskej kotliny, 

západne sa prudko dvíha Malá Magura, patriaca pod Strážovské vrchy. Južnou časťou obce 

preteká potok Kanianka, na ktorej je za obcou vybudovaná rovnomenná vodná nádrž. 

 

Susedné mestá a obce :  

 Mesto Bojnice, Obec Lazany a Poruba.  

Celková rozloha obce : 

 794 ha 

 

Nadmorská výška :  

 Členitý reliéf obce sa nachádza v nadmorskej výške 330 až 550 m. Stred obce leží vo 

výške 380 m nad morom. 

 

5. 2 Demografické údaje  

Počet obyvateľov k 31.12.2021 :  3 914 

Hustota obyvateľov na km2 :          492,9 

Národnostná štruktúra :                prevažne slovenská 
 
Náboženská štruktúra :                 prevažne rímsko-katolícka     

Vývoj počtu obyvateľov :            počet obyvateľov k 01.01.2022     3 942, z toho ženy     1 934 
                                                                                                                                   muži     2 008 
 
                                                      prisťahovaní                                       65        
                                                      odsťahovaní                                       89   
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                                                      narodení                                             29    
                                                      zomrelí                                               33  
                                                        
                                                      počet obyvateľov k 31.12.2022    3 914, z toho ženy     1 911      
                                                                                                                                    muži    2 003 
                                                                                                                     
            r. 1900        308 obyvateľov                      r. 1990           3 095 obyvateľov 
            r. 1950        432 obyvateľov                      r. 1999           3 700 obyvateľov 
            r. 1970        560 obyvateľov                      r. 2005           3 965 obyvateľov  
            r. 1980        639 obyvateľov                      r. 2015           4 108 obyvateľov 
            r. 1987     1 216 obyvateľov                      r. 2020           3 982 obyvateľov 
                                             

5. 3 Ekonomické údaje  

Nezamestnanosť v obci:        k 31.12.2022 bolo 107 evidovaných nezamestnaných      
                                               uchádzačov  o zamestnanie (ENUoZ) 
 
     - za obdobie 1/2022:            104 ENUoZ                         

                          4/2022:             91 ENUoZ                          

                          7/2022:            109 ENUoZ                          

                         10/2022:           111 ENUoZ                          
       
                                           
 
Nezamestnanosť v okrese:    k 31.12.2022 bolo 3 870 evidovaných nezamestnaných      
                                               uchádzačov  o zamestnanie (ENUoZ),  
                                               miera evidovanej nezamestnanosti (MEN) je 5,41 % 
 

     - za obdobie 1/2022:        4 238 ENUoZ                         5,87 % MEN 

                          4/2022:        3 945 ENUoZ                         5,45 % MEN 

                          7/2022:        4 008 ENUoZ                         5,58 % MEN 

                         10/2022:       3 878 ENUoZ                         5,41 % MEN   

 

5. 4 Symboly obce 

Erb obce :  

Súčasný erb vychádza z historických prameňov. Pretože veľká časť terajších obyvateľov 

Kanianky žila v Obci Koš, v ktorej sa ťažilo uhlie, obecný erb túto ojedinelú situáciu zhmotňuje 

v podobe ondrejského kríža ako hlavný prvok erbu a symbolu obyvateľov Koša, a dvoch 

kosákov a lemešu zas ako historické znaky Kanianky, ktoré sú v modrom štíte v rovnovážnej 

polohe. Ondrejský kríž je strieborný zlatom olemovaný, po stranách sú umiestnené dva k sebe 
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otočené strieborné kosáky so zlatými rukoväťami a v dolnom výseku so strieborným ostrím 

vľavo otočeným lemešom. 

V takejto podobe bol erb obce v júli 1996 obecným zastupiteľstvom  prijatý a zapísaný do 

Heraldického registra SR. 

 

 

                                                    

                                             

Vlajka obce: 

a)  Obecná vlajka má podobu piatich pozdĺžnych pruhov modrého, bieleho, žltého, 

modrého a bieleho. Vlajka má pomer strán 2 : 3 a ukončená je tromi cípmi, t. j. dvomi 

zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu. Farebnosť pruhov je daná farbami obecného 

erbu. 

b)  Obecná vlajka s vyobrazením erbu. 

 

a)                                       
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      b)                                                   
 
 
 
                                              

 

  

 

                                                         

 

                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. 5 História obce  

 Obec Kanianka svoje pomenovanie vraj získala od niekdajšieho panského baču Kaňana, 

ktorý tu mal kolibu. Vizuálny vzhľad názvu dediny bol síce rôzny, ale jeho podstata stále  

rovnaká. Od Kanyanka, Kányafalva, Kánya Hegy, Kányalfalwa, dokonca i Kamenka až po 

Kanianka, ktorý ju sprevádza od roku 1918. Dátum vzniku obce nie je možné presne určiť, 

nakoľko žiadny záznam o jej založení neexistuje. 

Z roku 1463 pochádza listina vydaná sväto beňadickým konventom, v ktorej si šľachtic Martin 

Sary s rodinou nechal potvrdiť zálohovanie svojich majetkových dielov v nitrianskej stolici, a to 

v obci, ktorá sa označovala ako Kanyafalwa. 

Od roku 1475 vzniklo bojnické panstvo a Kanyafalwa kráľovským majetkom.  

V roku 1489 ho kráľ Matej Korvín dal svojmu ľavobočkovi Jánovi Korvínovi. Obec už nazývanú 

Kanyanka vlastnil bojnický farár, neskôr rodina Zápoľských. 

Podľa prvého portálneho súpisu z roku 1531 obec bola vo vlastníctve Alexeja Turzu, kedy sa 

uvádzala ako Kamenka. 
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 Históriu dokumentuje aj najstaršie pečatidlo z 18. storočia. Bola v ňom vyrytá svätica 

s krížom. Kruhopis pečatidla znie: Posessio Kananka. Z Kanianky poznáme aj pečatidlo, ktoré 

vzniklo v roku 1781. V strede jeho početného poľa je vyrytý poľnohospodársky motív – lemeš 

medzi dvoma k sebe obrátenými kosákmi. 

 Obec patrila medzi menšie sídla. V roku 1600 sa napočítalo 17 domov. V jednom dome 

bývalo 6-8 osôb. V Kanianke teda žilo približne 150 ľudí. V roku 1778 vykonala Nitrianska 

stolica na príkaz najvyššieho župana Mikuláša Forgáča súpis všetkých obcí, podľa ktorého žilo 

v Kanianke 265 „duší“ v 40 domoch. V 1850 roku mala Kanianka už len 222 ľudí. 

V roku 1896 bola dokončená železničná trať Prievidza – Veľké Bielice, čo zvýšilo mobilitu 

obyvateľstva. A podľa štatistiky z roku 1910 žilo v Kanianke už 393 ľudí. Uhorské štátne orgány 

sa snažili o šírenie maďarského jazyka. Slovensky znejúce názvy obcí pomaďarčili, Kanianka sa 

zmenila na Kányahegy.  

Aj keď sa v 30. rokoch minulého storočia počas Veľkej hospodárskej krízy z obce nikto neodišiel 

za zárobkom do Ameriky, napriek tomu nastal určitý úbytok obyvateľov. V roku 1930 

v Kanianke trvale žilo 362 ľudí 

 

Pod neďalekou obcou Koš sa nachádzali ložiská hnedého uhlia a lignitu, na základe čoho došlo 

v druhej polovici 20. storočia k jej postupnej likvidácii. V roku 1987 sa z Koša do Kanianky 

vysťahovalo 549 obyvateľov a v roku 1990 celkom  2301 obyvateľov. V Koši zostalo len 850 

obyvateľov.  

Kanianka je v súčasnosti najväčšou hornonitrianskou modernou obcou, v ktorej žije 3 982 

obyvateľov. 

 

5. 6 Pamiatky  
 

  

V Kanianke sa nachádzajú dve pamiatky: 

1. Kostol Božského Srdca Ježišovho, základný kameň bol 22. apríla 1990 posvätený 

pápežom Jánom Pavlom II. 

2. Kaplnka Nepoškvrneného Srdca Panny Márie, postavená v roku 1902 

 

5. 7 Významné osobnosti obce 

V obci Kanianka sa narodil a pôsobil významný kňaz, teologický spisovateľ  Jozef Hanko.  

Narodil sa 12.02.1913. Rodičmi  Annou Hankovou, rodenou Rybianskou, a Jánom Hankom bol 

vychovávaný k skromnosti. Ľudovú školu vychodil v rodnej obci. V rokoch 1927 - 1935 
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študoval na reálnom gymnáziu Františka Sasinka v Prievidzi. Bol to výborný študent, ktorému 

po ukončení štúdia úspešnou maturitou bola udelená medaila prezidenta republiky za vynikajúce 

študijné výsledky. Za výborný prospech mu bolo ponúknuté štúdium na Karlovej univerzite, kde 

mal študovať prírodné vedy. Ale jeho lákala teológia.  

V rokoch 1935 – 1940 absolvoval bohosloveckú fakultu v nitrianskom seminári. 

Ako kaplán pôsobil v Krásne nad Nitrou, Bošanoch, Nemšovej, Čiernom pri Čadci, Konská pri 

Rajci, Nitre Predmieri,  a v rodnej Kanianke.  

V roku 1950 za dramatických okolností ho zatkla štátna bezpečnosť. Bol odsúdený na 6 a pol 

roka väzenia v Leopoldove za velezradu. V decembri roku 1952 na základe amnestie ho 

prepustili na slobodu. 

V roku 1980 bol menovaný čestným dekanom a ďalej pôsobil v Predmieri, kde zomrel 7. marca 

1988. 

Mal rád ľudové piesne. Od detstva hrával na husliach a táto záľuba ho sprevádzala po celý život. 

Na svojich pôsobiskách sa venoval predovšetkým mládeži, kde šíril vieru a zakladal dychové 

hudby. 

Ťažiskovou bola jeho teologická práca. Literárne sa prezentoval dvojzväzkovým dielom 

Rozumná viera, ktoré vo svojej dobe predstavovalo prvú systematicky spracovanú katolícku 

vierouku, určenú pre vzdelaných laikov na Slovensku; druhý zväzok O sviatostiach, ukončený v 

r. 1947, však ostal v rukopise. 

 

6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

 

  6.1 Výchova a vzdelávanie  

     V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola Kanianka, Ul. SNP 587/4, Kanianka, rozpočtová organizácia obce. 

K 31.12.2022 mala 283 žiakov. 

- Materská škola Kanianka, Ul. Pionierov 82/6, Kanianka, zriadená obcou bez právnej 

subjektivity. K 31.12.2022 mala 132 detí. 

 

 Mimoškolské aktivity poskytuje: 

    -  Základná umelecká škola Bojnice, elokované pracovisko Kanianka   

    Podľa doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude  orientovať 

na:                        -  posilňovanie komunikačných schopností žiakov  
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                                            - na rozvoj počítačovej, čitateľskej  a finančnej gramotnosti, a 

                                              prírodných vied  

                                            - na výučbu cudzích jazykov 

                                            - rozvoj umeleckého a kultúrneho vzdelávania 

 

6. 2 Zdravotníctvo 

 Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje: 

- Zdravotné stredisko sídliace v budove obecného úradu Kanianka, v ktorom zdravotnú 

starostlivosť zabezpečuje: 

- MUDr. Alexander Berkeš – Všeobecná ambulancia pre dospelých 

- MUDr. Zuzana Teremová – Všeobecná ambulancia pre deti a dorast 

- Pavlo Grytsenko, KaniankaDent s.r.o. - Ambulancia zubného lekárstva 

- Lekáreň Dr. Max Kanianka 

        Snahou obce poskytovanými kvalitnými službami je udržanie si súčasnej odbornej 

starostlivosti o deti, mládež, dospelých a lekárne. 

   

6. 3 Sociálne zabezpečenie 

 Sociálne služby v obci zabezpečuje : 

- Opatrovateľská služba poskytovaná obcou v domácnosti klientov a donášku obedov. 

V obci pracujú v priemere 5,1 opatrovateľa s rôznymi pracovnými úväzkami. 

- Stredisko sociálnych služieb Kanianka, nezisková organizácia s kapacitou 41 klientov. 

- Obecná vývarovňa, ktorá  zabezpečuje finančne prijateľnejšie stravovanie pre 

dôchodcov obce. 

        Rozvoj sociálnych služieb v obci sa bude orientovať na kvalitné a rýchle zabezpečenie 

opatrovateľskej služby v domácnosti na základe potrieb osôb, ktoré sú odkázané na dohľad 

alebo pomoc inej osoby.  

 

 6. 4 Kultúra a šport          

 Bohatý a rozmanitý spoločenský, kultúrny a športový život v obci zabezpečuje : 

- Dom kultúry Kanianka, príspevková organizácia obce 

- Kultúrny dom v pôvodnej zástavbe obce 

- Obecná knižnica 

- Základná organizácia Jednoty dôchodcov Slovenska  
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- Dobrovoľný hasičský zbor obce 

- Miestny odbor Matice slovenskej 

- Základná organizácia Zdravotne postihnutých 

- Centrumko 

- Materská škola, Základná škola 

- FK Junior Kanianka 

- Športový klub Priehrada Kanianka 

- Miestna organizácia Slovenského rybárskeho zväzu Prievidza, revír VN Kanianka 

- Folklórny súbor Košovan 

- Detský folklórny súbor Kolovrátok 

- Chrámový spevácky zbor Jozefa Hanku 

- Dychová hudba Maguranka 

      Očakáva sa, že kultúrny, spoločenský a športový život sa bude orientovať na udržaní si 

ľudových, kultúrnych, športových a spoločenských tradícií a zvykov obce, ktoré sú zdrojom 

identity obce.  

 

6. 5 Hospodárstvo  

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

- obchody – COOP Jednota Prievidza s.d., DUKE s.r.o., Potraviny Koruna, Drogéria Ivin, 

Galantéria ALPHA Slovakia Gebrlínová, Kvetinárstvo-Čertíková, Mrázová 

- služby – Slovenská pošta, a.s., Cukrárenská výroba-EMILI, Magda Letavayová, Zuzana 

Marková MELANGE, Katarína Sedláčková, Pizéria ARENA Špeťková, Pizéria z dvora 

LUSA RECHELI, Ubytovanie-Balážová, Tomáš  Perniš, Milan Kulich, 

Pohostinstvá-Roman Šimko Hostinec Dolár, LESANKA-Šimko, Pohostinstvo 

Kanianka, Kaderníctvo Pekárová, Kaderníctvo DAYA, Krajčírstvo MODELING 

 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 

- Poľnohospodárske družstvo Horná Nitra Nedožery-Brezany 

 
      Snahou obce je poskytovať kvalitné služby pre spokojnosť miestnych podnikateľov, 

a tým zvyšovať ďalší rozvoj hospodárstva na území obce. 
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7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13.12.2021 uznesením č. 411/2021. 

Rozpočet bol zmenený päťkrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 30.06.2022 uznesením č. 463/2022 

- druhá zmena schválená dňa 28.09.2022 uznesením č. 485/2022 

- tretia zmena  vykonaná rozpočtovým opatrením č. 3/2022 starostom obce dňa 

24.11.2022, ktorá bola dňa 15.12.2022 OZ Kanianka zobratá na vedomie uznesením  

č. 10/2022 

- štvrtá zmena  vykonaná rozpočtovým opatrením č. 4/2022 starostom obce dňa 

08.12.2022, ktorá bola dňa 15.12.2022 OZ Kanianka zobratá na vedomie uznesením č. 

11/2022 

- piata zmena  vykonaná rozpočtovým opatrením č. 5/2022 starostom obce dňa 21.12.2022, 

ktorá bola dňa 29.03.2023 OZ Kanianka zobratá na vedomie uznesením č. 70/2023. 

 

Tretia, štvrtá a piata zmena vykonaná rozpočtovým opatrením starostom obce bola realizovaná 

na základe kompetencií starostu obce v zmysle zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. 

n. p. a uznesenia č. 197/2008 z 22.10.2008. 

 

7. 1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022 

 
Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočné 
plnenie/čerpanie 

K 31.12.2022 

% 
plnenia/čerpania 

Príjmy celkom 4 706 379 3 494 221 3 489 733,14  
z toho :     
Bežné príjmy 2 876 286 2 843 431 2 933 415,46 103,16 
Kapitálové príjmy 1 162 375 148 100 74 507,93 50,30 
Finančné príjmy 552 000 387 347 361 677,36 93,37 
Príjmy RO s právnou 
subjektivitou 

115 718 115 343 120 132,39 104,15 
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Výdavky celkom 4 706 379 3 474 624 3 091 227,82  
z toho :     
Bežné výdavky 1 677 068 1 771 851 1 501 486,41 84,74 
Kapitálové výdavky 1 672 364 476 166 367 085,01 77,09 
Finančné výdavky 227 352 212 204 208 253,48 98,13 
Výdavky RO 
s právnou subjektivitou 

1 129 595 1 014 403 1 014 402,92 100,00 

Rozpočtové 
hospodárenie obce 

0 
 

19 597 398 505,32  

 

V roku 2022 plnenie príjmov vo významnej miere ovplyvnili príjmy : 

- v bežnom rozpočte:  

- podielové dane, ktoré predstavovali zvýšenie oproti roku 2021 o 8,6 % a boli v celkovej 

výške 1 555 260,65 EUR 

- daň z nehnuteľností, ktorá predstavovala zníženie oproti roku 2021 o 2,2 % 

- komunálny odpad a drobný stavebný odpad, ktorý predstavoval zvýšenie oproti roku 

2021 o 3,9 % 

- z nájmu, ktorý predstavoval zvýšenie oproti roku 2021 o 18,5 % 

 

- v kapitálovom rozpočte:  

-   predaj kapitálových aktív predstavoval zvýšenie oproti roku 2021 o 43,4 % a bol   

  v celkovej  výške 65 050,00 EUR 

- predaj pozemkov predstavoval zníženie oproti roku 2021 o 99,2 % a bol v celkovej 

výške 3 457,93 EUR 

 

- vo finančných operáciách:  

- boli použité finančné prostriedky z rezervného fondu vo výške 288 056,55 EUR. 

 

V roku 2022 čerpanie výdavkov vo významnej miere ovplyvnili výdavky : 

- v bežnom rozpočte sa čerpalo na: 

- mzdy a odvody vo výške  855 778,75 EUR 

- tovary a služby vo výške 488 317,22 EUR 

- transfery vo výške 136 956,08 EUR 

- úroky z úverov vo výške 20 434,36 EUR 

- v kapitálovom rozpočte nerealizované investičné akcie:  

- výstavba kompostoviska vo výške 539 200,00 EUR (dotácia + spoluúčasť) 
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- revitalizácia vnútroblokov Kanianka vo výške 191 711,00 EUR (dotácia +   spoluúčasť) 

- vybudovanie cyklotrasy vo výške 159 563,00 (dotácia + spoluúčasť) 

- výstavba  garáží vo výške 323 794,02 EUR 

- rekonštrukcia budovy športového areálu vo výške 12 240,00 EUR 

- vo finančných operáciách:  

- splátky istín z  úverov zo ŠFRB, bankových úverov a finančného prenájmu vo výške 

199 246,21 EUR. 

7. 2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 
Hospodárenie obce  

 
Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

  
Bežné  príjmy spolu 3 053 547,85
z toho : skutočné príjmy obce  2 933 415,46 

             skutočné príjmy RO 120 132,39

Bežné výdavky spolu 2 515 889,33
z toho : skutočné výdavky  obce  1 501 486,41

             skutočné výdavky  RO 1 014 402,92

Bežný rozpočet 537 658,52
Kapitálové  príjmy spolu 74 507,93
z toho : kapitálové  príjmy obce  74 507,93

             kapitálové  príjmy RO 0,00

Kapitálové  výdavky spolu 367 085,01
z toho : kapitálové  výdavky  obce  367 085,01

             kapitálové  výdavky  RO 0,00

Kapitálový rozpočet  -292 577,08
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 245 081,44
Vylúčenie z prebytku 32 915,34
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 212 166,10
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  
- finančné zábezpeky na nájomné  
- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 
- dobrovoľná zbierka 

                                                       361 677,36 
-5 497,22
-2 000,00
-1 510,05

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 
- finančné zábezpeky na nájomné  
- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 
- dobrovoľná zbierka 

208 253,48
-5 497,22
-2 000,00
-1 510,05

Rozdiel finančných operácií 153 423,88
PRÍJMY SPOLU   3 489 733,14
VÝDAVKY SPOLU 3 091 227,82
Hospodárenie obce  398 505,32
Vylúčenie z prebytku 32 915,34
Upravené hospodárenie obce 365 589,98
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Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu bol vo výške 245 081,44 EUR. Bol upravený 

o nevyčerpané účelové finančné prostriedky za rok 2022 vo výške 32 915,34 EUR na hodnotu  

212 166,10 EUR. 

Rozdiel finančných operácií vo výške +153 423,88 EUR bol použitý na tvorbu rezervného fondu. 

  

Do tvorby rezervného fondu bola zahrnutá absolútna hodnota peňažných prostriedkov bez 

rozpočtovej položky vo výške -1 272,35 EUR, t. j. celková tvorba rezervného fondu za rok 2022 

bola vo výške 366 862,33 EUR. 

 

Záverečný účet obce Kanianka za rok 2022 a celoročné hospodárenie bolo schválené bez 

výhrad uznesením č. 106/2023 B/ C/. 

 

Prebytok v sume 366 862,33 EUR bol schválený uznesením č. 106/2023 D/ a presunutý do 

rezervného fondu. 

 
7. 3 Rozpočet na roky 2023 - 2025      

 Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Rozpočet   
na rok 2023 

Rozpočet 
 na rok 2024 

Rozpočet 
 na rok 2025 

Príjmy celkom 3 489 733,14 3 182 049 3 262 580 3 449 251 
z toho :     
Bežné príjmy 2 933 415,46 3 047 214 3 160 595 3 347 266 
Kapitálové príjmy 74 507,93 5 000 5 000 5 000 
Finančné príjmy 361 677,36 6 505 6 505 6 505 
Príjmy RO s právnou 
subjektivitou 

120 132,39 123 330 90 480 90 480 

 
 

 Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Rozpočet   
na rok 2023 

Rozpočet 
 na rok 2024 

Rozpočet 
 na rok 2025 

Výdavky celkom 3 091 227,82 3 182 049 3 262 580 3 449 251 
z toho :     
Bežné výdavky 1 501 486,41 1 866 107 1 878 712 1 878 712 
Kapitálové výdavky 367 085,01 3 000 72 191 259 432 
Finančné výdavky 208 253,48 193 010 191 395 191 825 
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 

1 014 402,92 1 119 932 1 122 282 1 122 282 
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8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú   
jednotku a konsolidovaný celok 

 

8. 1 Majetok  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Majetok spolu 9 999 374,41 9 721 733,74 

Neobežný majetok spolu 8 690 854,24 8 417 947,75 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 19 902,74 13 071,20 

Dlhodobý hmotný majetok 7 885 927,50 7 619 852,55 

Dlhodobý finančný majetok 785 024,00 785 024,00 

Obežný majetok spolu 1 280 467,69 1 276 421,18 

z toho :   

Zásoby 2 029,49  2 747,05 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 330 076,75 299 914,25 

Dlhodobé pohľadávky 27 494,53 21 663,70 

Krátkodobé pohľadávky  35 480,00 32 177,52 

Finančné účty  885 386,92 919 918,66 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie aktív 28 052,48 27 364,81 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Majetok spolu 10 790 567,82 10 466 378,23 

Neobežný majetok spolu 9 424 365,35 9 091 108,04 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 19 902,74 13 071,20 

Dlhodobý hmotný majetok  8 667 104,61 8 340 678,84 

Dlhodobý finančný majetok 737 358,00 737 358,00 

Obežný majetok spolu 1 335 456,44 1 344 524,72 

z toho :   

Zásoby 5 834,84 6 449,82 
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Zúčtovanie medzi subjektami VS 20,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 27 494,53 21 663,70 

Krátkodobé pohľadávky  167 529,35 158 894,53 

Finančné účty  1 134 577,72 1 157 516,67 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie aktív 30 746,03 30 745,47 

 

8. 2 Zdroje krytia  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 
k  31.12.2021 

Skutočnosť 
k  31.12.2022 

Vlastné imanie a záväzky spolu 9 999 374,41 9 721 733,74 

Vlastné imanie  7 056 185,25 7 160 444,16 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  17 481,69 17 481,69 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  7 038 703,56 7 142 962,47 

Záväzky 1 737 169,98 1 485 140,58 

z toho :   

Rezervy  32 452,64 18 743,67 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 33 892,50 8 452,44 

Dlhodobé záväzky 785 617,75 729 347,29 

Krátkodobé záväzky 158 609,44 146 897,18 

Bankové úvery a výpomoci 726 597,65 581 700,00 

Časové rozlíšenie pasív 1 206 019,18 1 076 149,00 

 
 
b) za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť 
k  31.12.2021 

Skutočnosť 
k  31.12.2022 

Vlastné imanie a záväzky spolu 10 790 567,82 10 466 378,23 

Vlastné imanie  7 204 341,83 7 312 250,10 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 
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Výsledok hospodárenia  7 204 341,83 7 312 250,10 

Záväzky 1 972 281,23 1 704 297,49 

z toho :   

Rezervy  34 451,71 20 254,91 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 33 892,50 8 452,44 

Dlhodobé záväzky 788 327,76 731 893,20 

Krátkodobé záväzky 389 011,61 361 996,94 

Bankové úvery a výpomoci 726 597,65 581 700,00 

Časové rozlíšenie pasív 1 613 944,76 1 449 830,64 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

Do majetku obce bol zaradený: 

- revitalizácia námestia v sume 173 919,91 EUR 

- detské ihrisko pri priehrade v sume 61 255,95 EUR 

- rekonštrukcia chodníka na Agátovej ulici v sume 46 671,16 EUR  

- rekonštrukcia strechy a výplne otvoru v obradnej miestnosti Domu smútku v sume 

38 437,79 EUR 

- rekonštrukcia sociálnych zariadení v Materskej škole v sume 12 651,82 EUR 

- výsadba drevín pri Zbernom dvore v sume 12 014,50 EUR 

- detské ihrisko s hracím prvkom KRAB v sume 9 909,60 EUR 

- rekonštrukcia parkoviska na Ul. SNP v sume 8 845,95 Eur 

- technické zhodnotenie bývalej kotolne PK 30 v sume 8 100,00 EUR 

- rozšírenie kamerového systému v obci v sume 7 365,60 EUR 

- technické zhodnotenie budovy športového areálu-svetlíky v sume 4 981,00 EUR 

- technické zhodnotenie priestorov Klubu dôchodcov-sprchovací kút v sume 2 790,00 

EUR 

Z majetku obce bol vyradený: 

- nebytový priestor bytového domu na Ul. Bojnická cesta č. 589 v sume 15 000,00 EUR 

v dôsledku predaja 

- byt na Ul. školskej č. 9/10 v sume 4 210,75 EUR v dôsledku predaja 

- regulačky a prípojky tepla a plynu v bytovom dome v sume 155 555,70 EUR na základe 

Správy - inventarizačného zápisu hlavnej inventarizačnej komisie o výsledku fyzickej 
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inventúry majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov obce Kanianka k 31.10.2021 

so zápisnicou o zistení neupotrebiteľnosti majetku schválené OZ Uznesením č. 443/2022  

 
8. 3 Pohľadávky  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok  
k 31.12 2021 

Zostatok  
k 31.12 2022 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   133 971,39 125 671,00 

Pohľadávky po lehote splatnosti   31 173,21 34 540,29 

 
Významnou položkou pohľadávok do lehoty splatnosti je pohľadávka voči Devín banke vo 

výške 93 758,54 EUR a pohľadávka voči občanovi po súdnom spore vo výške 33 663,70 EUR, 

z toho do lehoty splatnosti 21 663,70 EUR.  

 
b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok  
k 31.12 2021 

Zostatok  
k 31.12 2022 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   268 847,77 254 615,04 

Pohľadávky po lehote splatnosti   31 173,21 34 540,29 

 

8. 4 Záväzky 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok  
k 31.12 2021 

Zostatok  
k 31.12 2022 

Záväzky do lehoty splatnosti   944 227,19 876 244,47 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 
Významným záväzkom je splácanie 2 úverov zo ŠFRB poskytnuté na výstavbu 2 nájomných 

bytoviek vo výške 727 592,01 EUR a z prijatých zábezpek z nájomných zmlúv v nájomných 

bytovkách vo výške 51 929,08 EUR. 

 
b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok  
k 31.12 2021 

Zostatok  
k 31.12 2022 

Záväzky do lehoty splatnosti   1 177 339,37 1 093 890,14 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 
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9. Hospodársky výsledok  za rok 2022 - vývoj nákladov a výnosov 
za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 
 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Náklady 2 394 340,23 2 494 230,95 

50 – Spotrebované nákupy 186 876,67 209 464,52 

51 – Služby 353 304,00 176 252,04 

52 – Osobné náklady 791 926,45 910 432,82 

53 – Dane a  poplatky 1 116,82 1 109,06 

54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

77 685,23 52 971,03 

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

701 862,28 721 324,27 

56 – Finančné náklady 34 422,67 33 556,28 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady 
z odvodov príjmov 

247 138,26 389 109,30 

59 – Dane z príjmov 7,85 11,63 

Výnosy 2 599 574,55 2 549 812,66 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 84 088,09 135 392,41 

61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb 

0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov 

1 654 236,32 1 780 184,77 

64 – Ostatné výnosy 595 302,90 262 274,90 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

3 850,00 32 452,64 

66 – Finančné výnosy 638,10 1 082,99 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov v obciach, 
VÚC a v RO a PO zriadených obcou 
alebo VÚC 

261 459,14 338 424,95 

Hospodársky výsledok po zdanení 
/ + kladný HV, - záporný HV / 

+205 234,32 +55 581,71 
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Kladný hospodársky výsledok po zdanení za rok 2021 v sume +205 234,32 Eur bol v roku 2022 

zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 

rozdielov: 

1. náklady  

- v roku 2022 aj napriek zložitej pandemickej situácii, pokračujúcej vojne na 

Ukrajine,  následnej celosvetovej energetickej kríze, čo spôsobilo nepriaznivý 

celosvetový vývoj cien energií, materiálov a služieb,  sa obec snažila o stabilizovanie 

primárnej starostlivosti a všestranného rozvoja svojho územia, čo sa v roku 2022 

v šetriacom režime prejavilo zvýšením nákladov na nákup spotrebného materiálu 

a hlavne služieb na opravu a údržbu majetku obce,  

- významnou položkou v nákladoch – v spotrebovaných nákupoch vo výške 25 553,12 

EUR a v službách vo výške 923,60  bolo zriadenie 6. triedy v Materskej škole, 

 

2. výnosy 

-  významnou položkou  výnosov v roku 2022 sú ostatné výnosy, kde bol výrazný pokles 

spôsobený tržbou za predaj obecného pozemku v roku 2021 vo výške 423 000,00 Eur na 

výstavbu obytnej zóny Pánsky Háj Kanianka. 

 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Náklady 3 339 285,41 3 405 500,93 

50 – Spotrebované nákupy 335 642,82 377 915,80 

51 – Služby 422 075,40 266 169,39 

52 – Osobné náklady 1 651 885,53 1 845 445,56 

53 – Dane a  poplatky 1 172,51 1 198,77 

54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

81 148,17 52 987,25 

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

762 700,00 

 

783 186,33 
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56 – Finančné náklady 35 900,88 35 185,46 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady 
z odvodov príjmov 

48 375,10 42 744,00 

59 – Dane z príjmov 385,00 668,37 

Výnosy 3 547 061,81 3 464 732,00 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 220 151,82 312 066,61 

61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb 

0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov 

1 653 273,11 1 779 023,52 

64 – Ostatné výnosy 621 899,33 303 919,74 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

5 039,40 35 051,71 

66 – Finančné výnosy 638,10 1 082,99 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov v obciach, 
VÚC a v RO a PO zriadených obcou 
alebo VÚC 

1 046 060,05 1 033 587,43 

Hospodársky výsledok po zdanení 
/ + kladný HV, - záporný HV / 

+207 776,40 +59 231,07 

 

 

 

10. Ostatné  dôležité informácie  

10. 1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2022 obec, rozpočtová a príspevková organizácia prijala nasledovné granty a transfery: 

P.č
. 

Poskytovateľ dotácie Suma 
v EUR 

     Účel 

1. MŠVVaŠ SR zo ŠR 763 715,00 Výchova a vzdelávanie v ZŠ, MŠ 
2. MŠVVaŠ SR z POO 4 698,00 Edukačné publikácie pre ZŠ 
3. Ministerstvo vnútra  SR 5 546,76 Matrika 
4. Ministerstvo vnútra  SR 1 318,68 Register obyvateľov 
5. Ministerstvo vnútra  SR 27,60 Register adries 
6. Ministerstvo vnútra  SR 400,20 Starostlivosť o život. prostredie 
7. Ministerstvo vnútra  SR 2 023,71 Referendum 
8. Ministerstvo vnútra  SR 6 038,83 Voľby do OSO 
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9. Ministerstvo vnútra  SR 2 429,10 Odmeny na prenesený výkon  
10. Ministerstvo vnútra  SR 11 672,50 Ubytovanie odídencov z UA 
11. Ministerst. hospodárstva SR 637,00 Testovanie zamestnancov 
12. MD SR 5 175,62 SÚ-Stavebný poriadok  
13. MD SR 172,63 ŠSÚ-Miestne a účel. komunikácie 
14. MPSVR SR  4 144,40 Stravné pre deti v HN v ZŠ a MŠ 
15. MPSVR SR  851,52 Zamestnanosť „Chyť sa svojej šance“ 
16. MPSVR SR  17 309,71 Zamestnanosť „Podpora zamestnanosti“ 
17. Environmentálny fond 3 958,91 Odpadové hospodárstvo 
18. TSK 700,00 Kultúrne vystúpenie 

19. 
Dobrov. požiarna ochrana 
SR 

3 000,00 Na činnosť DHZ 

20. COOP Jednota 6 000,00 Detské ihrisko  

21. 
Metodicko poradens. 

centrum 
42 321,39 

Vzdelávanie „Pomáhajúce profesie 
v edukácii detí a žiakov II“ 

    
Granty, dotácie a transfery boli účelovo viazané a v rámci roka 2022 boli všetky použité v súlade 

s ich účelom. Okrem nevyčerpanej dotácie z MPSVR SR na podporu výchovy k stravovacím 

návykom dieťaťa pre MŠ Kanianka vo výške 1 622,40 EUR, ktorá bola v nasledujúcom roku 

2023 vrátená  a dotácie z MŠVVaŠ SR na výchovu a vzdelávanie v ZŠ vo výške 5 000,00 EUR, 

ktorá bola k 31.03.2023 použitá v súlade so zákonom. 

 

10. 2  Poskytnuté dotácie  

Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 4/2019 o poskytovaní dotácií z rozpočtu 

obce Kanianka právnickým osobám, fyzickým osobám – podnikateľom na podporu všeobecne 

prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie : uviesť 
- bežné výdavky (BV) 
- kapitálové výdavky (KV) 

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

Rozdiel 

Futbalový klub Junior Kanianka - BV 35 824,00 € 35 824,00 € 0,00 € 

Športový klub Priehrada - BV 500,00 € 500,00 € 0,00 € 

ZO SZ zdravotne postihnutých - BV 500,00 €       500,00 € 0,00 € 

Jednota dôchodcov Kanianka - BV 670,00  €       670,00 € 0,00 € 

Dobrovoľný hasičský zbor - BV 5 250,00 € 5 250,00 € 0,00 € 

 
Všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté k 31.12.2022, boli použité a zúčtované v súlade s VZN. 
 

10. 3 Významné investičné akcie v roku 2022 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2022: 
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a) obec 

- revitalizácia námestia  

- vybudovanie detského ihriska pri priehrade a detského ihriska s hracím prvkom KRAB 

- rekonštrukcia chodníka na Agátovej ulici 

- rekonštrukcia parkoviska na Ul. SNP 

- rekonštrukcia strechy a výplne otvoru v obradnej miestnosti Domu smútku 

- rekonštrukcia sociálnych zariadení v Materskej škole 

- výsadba drevín pri Zbernom dvore 

- rozšírenie kamerového systému v obci 

- technické zhodnotenie bývalej kotolne PK 30 

- technické zhodnotenie budovy športového areálu-svetlíky  

- technické zhodnotenie priestorov Klubu dôchodcov-sprchový kút 

 

b) rozpočtová organizácia Základná škola Kanianka nerealizovala investičné akcie 
 
c) príspevková organizácia Dom kultúry Kanianka nerealizovala investičné akcie 
 
d) obchodná spoločnosť Eko Energia s.r.o.  nerealizovala investičné akcie 

 

10. 4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

 

a) obec 
- stavebné úpravy vstupnej terasy v objekte Klubu dôchodcov 

- oporný múr pri detskom ihrisku pri priehrade 

- rekonštrukcia verejného osvetlenia v obci 

- kúpa elektrickej dvojrúry a umývačky riadu do Školskej jedálne pri MŠ 

- modernizácia Domu kultúry 

- rekonštrukcia sociálnych zariadení Obecného úradu 

 
b) rozpočtová organizácia Základná škola Kanianka nepredpokladá investičné akcie 
 
c) príspevková organizácia Dom kultúry Kanianka nepredpokladá investičné akcie 
 
d) obchodná spoločnosť Eko Energia s.r.o.  nepredpokladá investičné akcie 
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10. 5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

10. 6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

Upozorňujeme hlavne na vojnový konflikt na Ukrajine, ako aj energetickú krízu. Ďalší 

vývoj nie je možné momentálne predpokladať, ale myslíme si, že nakoľko má tento konflikt 

negatívny vplyv na vývoj ekonomiky, infláciu a nesie so sebou veľkú neistotu, bude mať v 

budúcnosti veľmi negatívny vplyv na fungovanie konsolidovaného celku v podobe zvýšených 

cien za všetky tovary a služby. 

Obec nevedie súdne spory. 

 

 

 

Vypracovala:                                                                    Schválil: 
Ing. Iveta Lorencová                                                        Peter Bielický, DiS. art., starosta obce  
 

V Kanianke dňa 10.08.2023 

 
 
 
 
 
 


